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Europakarte		

EU
Parlamentarier

BürgerNational
Parlamentarier

Bulgarien

213.924 € 9.948 €

27.645 € 

Lesebeispiel Jahres-Einkommensvergleiche (brutto)

Deutschland

147.468 € 

10.584 € 

213.924 €

+ 2051 %
über 
Ø-Einkommen
Bürger

+ 674%
über 
Ø-Einkommen
Bürger

Luxemburg
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Frankreich
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Slowakai
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Tschechischische
Republik

Slowenien
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Estland

Litauen Lettland

Bulgarien

Malta

Zypern

+ 763%

+ 740%

+ 806%

+ 795%

+ 1084%

+ 379%

+ 679%

+ 695%

+ 635%

+ 618%

+ 649%

+ 708%

+ 1391%

+ 1547% + 1519%

+ 977%

+ 1091%

+ 1190%

+ 1394%+ 1861%

+ 841%

+ 2051%

+ 890%

+ 1131%

+ 642%

+ 1459%
+ 674%

Karte 2
Quelle: Preisvergleich.de, Stand: 07. Dezember 2012, Alle Angaben ohne Gewähr. 
Datenbasis: Umfangreiche Recherche in allen 27 EU-Ländern - siehe Primärquellen 

EU-Abgeordnete verdienen mit jährlich 213.924 Euro 
878 Prozent mehr als die EU-Bürger
EU-Abgeordnete verdienen mit jährlich 213.924 Euro 
878 Prozent mehr als die EU-Bürger
... und 209 Prozent mehr als die National-Parlamentarier / Aber auch National-Parlamentarier 
sind mit teils über 150.000 Euro sehr gut 
... und 209 Prozent mehr als die National-Parlamentarier / Aber auch National-Parlamentarier 
sind mit teils über 150.000 Euro sehr gut 

Bulgare müsste 108 Jahre arbeiten, um zu verdienen, was ein EU-Parlamentarier in einer Legislatur-
periode erhält.... 
Bulgare müsste 108 Jahre arbeiten, um zu verdienen, was ein EU-Parlamentarier in einer Legislatur-
periode erhält.... 
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Zur EU-Wahl: Studie belegt EU-Parlamentarier verdienen 
878% mehr als EU-Bürger oder 800 Millionen Euro pro 
Legislatur  
Europa wählt sein Parlament. Am 25. Mai sind EU-Bürger in 28 Mitgliedsländern zur 
Stimmabgabe aufgerufen. Zurzeit hat das Parlament 766 Abgeordnete. Sie kümmern sich 
von der Abschaffung der Glühbirnen bis zum misslungenen Versuch, die Krümmung von 
Gurken zu normieren, um gesetzliche Belange von rund 500 Millionen EU-Bürgern. Das 
lassen sie sich fürstlich entlohnen. Die europäischen Volksvertreter in Straßburg erhalten 
seit 2009 einheitliche Entschädigungen, die weit über den durchschnittlichen Einkommen 
der Bürger liegen. Ein bulgarischer Bürger etwa müsste 108 Jahre arbeiten, um ein EU-
Parlamentarier-Gehalt zu erreichen  

Kurz vor der Wahl steht die EU in der Kritik. Auch wenn der Binnenmarkt wächst und 
Ländergrenzen verschwinden: Die  ökonomischen Unterschiede von Land zu Land sind immer 
noch gigantisch und das betrifft nicht nur die ökonomische Situation, sondern ebenso die Politik. 
So klafft beispielsweise ein riesiger sozialer Spalt zwischen den bei der EU tätigen Abgeordneten 
und ihren Landsleuten in den 28 Heimatländern. Das stellte nun auch das Produkt-, Energie- und 
Finanzdienstleistungsportal Preisvergleich.de in einem Gehalts- und Diätenreport fest.  
Im Fokus der Studie stand die Frage: Wie viel verdienen die EU-Parlamentarier in Straßburg im 
Vergleich zu den EU-Bürgern?  

766 Parlamentarier, davon 99 aus Deutschland, kümmern sich in Straßburg und in 
Brüssel um 500 Mio. EU-Bürger und bekommen dafür pro Legislaturperiode mehr 
als 800 Millionen Euro. 
Nach der aktuellen Studie des Produkt-, Energie- und Finanzdienstleistungsportal 
Preisvergleich.de bekommen die EU-Parlamentarier jährlich rund 161 Mio. Euro Steuergelder von 
den rund 500 Mio. EU-Bürgern, die sie vertreten. 

Ein EU-Abgeordneter erhält durchschnittlich 17.827 Euro an Diäten monatlich oder 213.924 
Euro im Jahr. Dieser Betrag setzt sich aus mehreren Positionen zusammen. So liegen die 
Grundentschädigung pauschal im Monat bei 7.957 Euro und die zusätzliche allgemeine 
Kostenvergütung pro Monat bei 4.299 Euro. Dazu kommen eine Reisekostenpauschale, die 
jährlich bei  maximal 4.243 Euro liegt, sowie ein durchschnittlicher Tagegeld-Satz von 304 Euro. 
Gegen Nachweis können die Plenums-Mitglieder des EU-Parlaments obendrein Büro- und 
Personalkosten von monatlich bis zu 21.209 Euro oder jährlich bis zu 254.508 Euro geltend 
machen (Tabelle 2).  

Doch nicht nur das: Die Einkommens-Schere zwischen den gewählten Volksvertretern und den 
einfachen Bürgern klafft enorm weit auseinander. So verdienen die 766 Abgeordneten im 
Europaparlament nach dem Preisvergleich.de-Bericht mittlerweile im Schnitt 878% im Jahr mehr 
als die Durchschnitts-Bürger der 28 Mitgliedsstaaten. Wie hoch die EU-Abgeordneten mittlerweile 
über dem Gehalt ihrer Bürger liegen, zeigt sich auch an den folgenden Zahlen (Recherchestand 7. 
Dezember 2012): So verdienen die EU-Parlamentarier Frankreichs mittlerweile 740% über dem 
Gehaltsniveau eines "normalsterblichen" Franzosen.  

Zum Vergleich ein Blick auf die Diäten der Abgeordneten der nationalen Parlamente: Ein 
Abgeordneter des Französischen Parlaments verdient im Schnitt um 518% mehr als seine 
Landsleute. Deutlich über dem Durchschnittseinkommen ihrer Landsleute auch die nationalen 
italienischen Abgeordneten mit 379% mehr. Spitzenreiter sind aber die bulgarischen Parlaments-
Abgesandten bei der EU in Straßburg: Sie bekommen satte 2.051% mehr Gehalt als die 
Durchschnittsbürger in dem Balkanstaat, während die nationalen Parlamentarier in Bulgarien um 
lediglich 6% über ihren Landsleuten liegen (Tabelle 1 und Europagrafik beachten). 
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Ein Bulgare muss 108 Jahre arbeiten, um das Gehalt eines EU-Abgeordneten zu 
verdienen  
Für die Summe, die ein Abgeordneter bei der EU in nur einer einzigen fünfjährigen 
Legislaturperiode erhält – rund eine Million Euro – müssten EU-Bürger im Schnitt 55 Jahre 
arbeiten. Ein Bulgare bräuchte sogar 108 Jahre Lebensarbeitszeit um diese Summe zu verdienen. 
Denn das durchschnittliche Einkommen liegt bei lediglich 9.948 Euro pro Jahr (Tabelle 2). 

Ebenso eklatante Einkommensunterschiede finden sich in anderen EU-Staaten. So müsste 
beispielsweise ein Pole immerhin noch 78 Jahre für das Gehalt arbeiten, welches ein EU-Vertreter 
in fünf Jahren erhält. Jenseits von Oder und Neiße liegt der durchschnittliche Jahres-
Bruttoverdienst bei 13.721 Euro. Ähnlich gravierende Unterschiede gibt es in Italien (45 Jahre 
Arbeit), Großbritannien (40 Jahre Arbeit), Deutschland (39 Jahre Arbeit) oder Luxemburg (24 Jahre 
Arbeit). (Tabelle 2)  

Europaabgeordnete verdienen mehr als alle anderen nationalen Volksvertreter  
Beim Blick auf das Einkommen der Abgeordneten im Straßburger EU-Parlament fällt auf, dass 
keine Parlamentarier sonst in Europa über ein so hohes "Einkommen" verfügen. Ein EU-
Abgeordneter erhält durchschnittlich 17.827 Euro. Gegen Nachweis können die Plenums-Mitglieder 
des EU-Parlaments obendrein Büro- und Personalkosten von monatlich bis zu 21.209 Euro oder 
jährlich bis zu 254.508 Euro geltend machen (Tabellen 1 und 2). 

Allerdings muss fairerweise gesagt werden: Bei der Büropauschale ist man in Brüssel im 
Vergleich mit den US-Kongressabgeordneten (Tabelle 5) relativ moderat den USA dagegen wird 
dem Bürger dafür mehr Transparenz geboten. Alle drei Monate müssen die 535 US-Parlamentarier 
im Kongress dem Controlling ihre Ausgaben übermitteln. Diese Reports werden dann für alle 
Bürger zugänglich zum Download oder Anschauen im Internet präsentiert. Beispielsweise ist der 
Bericht für das 3. Quartal 2012 hier abrufbar: 
http://disbursements.house.gov/2012q3/2012q3_singlevolume.pdf. 

So viel zahlen die Steuerzahler Europas jährlich in den EU-Topf ein 
Große Unterschiede gibt es auch beim Umfang der Beitragsleistungen der EU-Mitgliedsländer zum 
EU-Haushalt. Dabei ist bekannt: Deutschland ist der Zahlmeister und stemmt mindestens jeden 
fünften Euro der ausgegeben wird – gut 20% oder netto mindestens 20,7 Mrd. Euro im Jahr. Es 
folgen Frankreich (17,6%), Italien (13,2%) und Großbritannien (11,7%). Insgesamt kommen also 
62,6% der EU-Haushaltsgelder allein aus diesen vier Mitgliedsländern. Die restlichen 37,4% 
Haushaltsgeld verteilen sich auf die Schultern von 23 Nationen der Europäischen Gemeinschaft. 
(Tabelle 4) 

Studiendesign 
Das deutsche Produkt-, Energie- und Finanzdienstleistungsportal Preisvergleich.de die Politiker-
"Einkommen” in Europa. Basis für die Angaben der durchschnittlichen Bürgereinkommen in der EU 
ist der jährlich aktualisierte Fischer Weltalmanach.  

Für die Angaben in den Tabellen wurden ausschließlich Primärquellen (siehe 
Quellennachweise im Anhang) verwendet. Bewusst ausgeklammert wurden in dieser Studie die 
Regelungen zur Offenlegung von Nebentätigkeiten, zu Mandatsträgerabgaben und auch zu 
Pensionsansprüchen für Abgeordnete. Für alle Daten und Berechnungen gilt wenn nicht anders 
angegeben der Recherchestand 07.12.2012.  

Inzwischen ist die Grundentschädigung der EU-Abgeordneten auf monatlich 8020.53 Euro 
gestiegen. Kroatien ist im Jahr 2013 als 28. EU-Mitgliedsstaat hinzu gekommen. Beides findet in 
den Berechnungen ausdrücklich keine Berücksichtigung. 

 

Preisvergleich.de - Hintergrund 
Das Produkt-, Energie- und Finanzdienstleistungsportal Preisvergleich.de (2,7 Mio. Nutzer im Monat, AGOF internet facts Februar 
2014) bietet online zahlreiche Vergleiche rund um Versicherungs- und Energietarife. 
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Land Einkommen 
der National-
abgeordneten
(pro Jahr)

Bürger
(pro Jahr)

Frankreich
Deutschland
Niederlande
Italien
Belgien
Irland
Österreich
Dänemark
Großbritannien
Schweden
Finnland
Griechenland
Slowakei
Slowenien
Portugal
Spanien
Luxemburg
Estland
Polen
Tschechische Rep.
Lettland
Litauen
Zypern
Malta
Ungarn
Rumänien
Bulgarien
Durchschnitt

 157.520 €
 147.468 €
 120.384 €
 114.601 €
 105.700 €
 102.872 €

 99.165 €
 96.276 €
 94.650 €
 90.517 €
 86.820 €
 85.872 €
 70.570 €
 63.754 €
 54.311 €
 53.693 €
 51.662 €
 40.488 €
 40.097 €
 32.665 €
 29.716 €
 28.563 €
 28.304 €
 24.492 €
 18.612 €
 15.880 €
 10.584 €
69.083 €

25.469 €
27.645 €
29.813 €
23.909 €
27.465 €
24.787 €
28.815 €
29.093 €
26.902 €
28.545 €
26.467 €
21.606 €
16.587 €
19.858 €
18.065 €
23.624 €
44.704 €
14.344 €
13.721 €
17.960 €
13.211 €
12.986 €
22.724 €
17.382 €
14.321 €
10.908 €
  9.948 €
21.884 €

Stand: 07. Dezember 2012, Alle Angaben ohne Gewähr. 
Datenbasis: Umfangreiche Recherche in allen 27 
EU-Ländern - siehe Primärquellen

158.000€ für Frankreich-Parlamentarier pro Jahr158.000€ für Frankreich-Parlamentarier pro Jahr
und nur 21.884€ für EU-Bürgerund nur 21.884€ für EU-Bürger

Tabelle 1

Quelle: Preisvergleich.de 

Land Monat
(inkl. Zulagen Reise, 
Sitzungsgelder, 
Wohnung etc. 
ohne Bürokosten)*

Jahr
(inkl. Zulagen Reise, 
Sitzungsgelder, 
Wohnung etc. ohne 
Bürokosten)*

Jahr Abweichung 

Verdienst 
Abgeordneter 
zu Bürger

Jahre Arbeit um  
EU-Parlamentarier-
Gehalt zu erreichen

Bulgarien 
Rumänien
Litauen
Lettland
Polen
Ungarn
Estland
Slowakei
Malta
Tschechische Rep.
Portugal
Slowenien
Griechenland
Zypern
Spanien
Italien
Irland
Frankreich
Finnland
Großbritannien
Belgien 
Deutschland
Schweden
Österreich
Dänemark
Niederlande
Luxemburg
Durchschnitt

17.827 € 213.924 €

9.948 €
10.908 €
12.986 €
13.211 €
13.721 €
14.321 €
14.344 €
16.587 €
17.382 €
17.960 €
18.065 €
19.858 €
21.606 €
22.724 €
23.624 €
23.909 €
24.787 €
25.469 €
26.467 €
26.902 €
27.465 €
27.645 €
28.545 €
28.815 €
29.093 €
29.813 €
44.704 €

Ø 21.884 €

108
98
82
81
78
75
75
64
62
60
59
54
50
47
45
45
43
42
40
40
39
39
37
37
37
36
24

Ø 55

2.051%
1.861%
1.547%
1.519%
1.459%
1.394%
1.391%
1.190%
1.131%
1.091%
1.084%

977%
890%
841%
806%
795%
763%
740%
708%
695%
679%
674%
649%
642%
635%
618%
379%

Ø 878%

752 EU-Parlamentarier verdienen 878% über EU-Schnitt752 EU-Parlamentarier verdienen 878% über EU-Schnitt

Tabelle 2

EU-Bürger (498 Mio. gesamt) 
(Ø Bruttonationaleinkommen in € pro Kopf)

EU-Parlarmentarier (752 gesamt)
(Einkommen in € pro Kopf  brutto)

Quelle: Preisvergleich.de
Stand: 07. Dezember 2012, Alle Angaben ohne Gewähr. Bruttonationaleinkommen, Datenbasis:  Umfangreiche Recherche in allen 27 EU-Ländern - siehe Primärquellen sowie Fischer 
Weltalmanach 2012 für EU-Bürgereinkommen. *Summe gerechnet aus 7.956,87 € Diät (brutto) + 16 x Tagesgeld á 304 € + 2 x Reisekostenpauschale á 353,58 € + Allgemeine Kostenver-
gütung (4.299,00 €). Primärquelle: http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/de/0081ddfaa4/Abgeordnete.html
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Tabelle 3

Land Einzahlungen in 
EU-Haushalt 2010, netto
(pro Land in Mio €)

Eingezahlter 
Betrag pro 
Einwohner & Jahr

Anteil

253 €
290 €
227 €
196 €
194 €
234 €

88 €
305 €
302 €
294 €
186 €
375 €
161 €
295 €
125 €
272 €

49 €
86 €

100 €
157 €

41 €
499 €

69 €
70 €

182 €
93 €

124 €
Ø 195 €

20,0%
17,6%
13,2%
11,7%

8,6%
3,7%
3,2%
3,2%
2,7%
2,4%
2,0%
2,0%
1,7%
1,5%
1,3%
1,2%
1,0%
0,8%
0,5%
0,3%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,0%

∑ 100,0%

Deutschland
Frankreich
Italien
Großbritannien
Spanien
Niederlande
Polen
Belgien 
Schweden
Österreich
Griechenland
Dänemark
Portugal
Finnland
Tschechische Rep.
Irland
Rumänien
Ungarn
Slowakei
Slowenien
Bulgarien 
Luxemburg
Litauen
Lettland
Zypern
Estland
Malta
Ergebnis

20.708 €
18.174 €
13.664 €
12.146 €

8.937 €
3.864 €
3.339 €
3.294 €
2.809 €
2.460 €
2.095 €
2.074 €
1.714 €
1.575 €
1.308 €
1.209 €
1.042 €

863 €
540 €
320 €
310 €
249 €
230 €
158 €
158 €
125 €

51 €
∑ 103.416 €

Deutschland zahlt 20% des EU-HaushaltsDeutschland zahlt 20% des EU-Haushalts
aber nur 13% Stimmen im EU-Parlamentaber nur 13% Stimmen im EU-Parlament

Quelle: Preisvergleich.de
Stand: 07. Dezember 2012, Alle Angaben ohne Gewähr. Primärquelle: 
http://ec.europa.eu/budget/library/biblio/publications/2010/fin_report/fin_report_10_de.pdf  sowie 
Fischer Weltalmanach 2012 für EU-Bürgereinkommen.

Tabelle 4

Deutschland
Frankreich
Großbritannien
Italien
Spanien
Polen
Rumänien
Niederlande
Belgien 
Griechenland
Portugal
Tschechische Rep.
Ungarn
Schweden
Österreich
Bulgarien 
Dänemark
Finnland
Slowakei
Irland
Litauen
Lettland
Slowenien
Estland
Luxemburg
Malta
Zypern
Ergebnis

99
73
73
73
53
51
33
26
22
22
22
22
22
20
19
18
13
13
13
12
12

9
8
6
6
6
6

∑ 752

81,9
62,6
61,8
60,2
46,0
38,2
21,5
16,5
10,8
11,3
10,6
10,5
10,0

9,3
8,4
7,6
5,5
5,3
5,4
4,5
3,3
2,3
2,0
1,3
0,5
0,4
0,9

∑ 499

13,2%
9,7%
9,7%
9,7%
7,0%
6,8%
4,4%
3,5%
2,9%
2,9%
2,9%
2,9%
2,9%
2,7%
2,5%
2,4%
1,7%
1,7%
1,7%
1,6%
1,6%
1,2%
1,1%
0,8%
0,8%
0,8%
0,8%

16,4%
12,6%
12,4%
12,1%

9,2%
7,7%
4,3%
3,3%
2,2%
2,3%
2,1%
2,1%
2,0%
1,9%
1,7%
1,5%
1,1%
1,1%
1,1%
0,9%
0,7%
0,5%
0,4%
0,3%
0,1%
0,1%
0,2%

Land Anzahl
EU-
Abgeordnete

Einwohner je Land
in Mio.

Stimmanteil 
EU-Parlament

Anteil Einwohner
je Land an EU-
Gesamtbevölkerung

EU-Parlament: Deutschland 13% StimmenanteilEU-Parlament: Deutschland 13% Stimmenanteil
zahlt aber 20% des EU-Haushaltszahlt aber 20% des EU-Haushalts

Stand: 07. Dezember 2012, Alle Angaben ohne Gewähr. 
*Entschädigungen plus durchschnittliche Tagesgelder, plus Reisekostenpauschale (außer Mitarbeiterpauschale). 
Primärquelle: http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/de/0081ddfaa4/Abgeordnete.html

Quelle: Preisvergleich.de
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Tabelle 5

National-
Parlamente 

Legislaturperiode
in Mio €
(Gesamt-Parlament)

Pro-Kopf / 
Pro-Monat*
 

Einwohner 
in Mio.

Anzahl 
Abgeordnete
national

Frankreich
Italien
Deutschland
Großbritannien
Schweden
Griechenland 
Polen
Österreich
Spanien
Niederlande
Finnland
Dänemark
Irland
Belgien
Portugal
Slowakei
Ungarn
Tschechische Rep.
Slowenien
Rumänien
Estland
Litauen
Luxemburg
Lettland
Bulgarien
Malta
Zypern
Ergebnis

545 €
   434 €

364 €
308 €
126 €
103 €

92 €
91 €
75 €
72 €
69 €
69 €
68 €
63 €
62 €
53 €
29 €
26 €
23 €
21 €
16 €
16 €
15 €
12 €
10 €

8 €
8 €

∑ 2.781 €

13.127 €
9.550 €

12.289 €
7.888 €
7.543 €
7.156 €
3.341 €
8.264 €
4.474 €

10.032 €
7.235 €
8.023 €
8.573 €
8.808 €
4.526 €
5.881 €
1.551 €
2.722 €
5.313 €
1.323 €
3.374 €
2.380 €
4.305 €
2.476 €

882 €
2.041 €
2.359 €

Ø 5.766 €

62,6
60,2
81,9
61,8

9,3
11,3
38,2

8,4
46,0
16,5

5,3
5,5
4,5

10,8
10,6

5,4
10,0
10,5

2,0
21,5

1,3
3,3
0,5
2,3
7,6
0,4
0,9

∑ 498,6

577
946
620
650
349
300
460
183
350
150
200
179
166
150
230
150
386
200

90
330
101
141

60
100
240

69
56

∑ 7.433

LandesstrukturNationale Abgeordneten-Parlaments-Gehälter („Diäten“
inkl. Aufwandsentschädigung & Wohnzuschlag)

Abweichung Diät 
zu Durchschnitts-
einkommen der 
Bürger
 518%

379%
433%
252%
217%
297%
192%
244%
127%
304%
228%
231%
315%
285%
201%
325%

30%
82%

221%
46%

182%
120%

16%
125%

6%
41%
25%

Ø 216%

Pro-Kopf / 
Pro-Legislatur-
periode*
 

945.144 €
458.400 €
589.872 €
473.280 €
362.064 €
343.488 €
200.460 €
495.840 €
214.752 €
481.536 €
347.280 €
385.104 €
411.504 €
422.784 €
271.560 €
352.860 €

74.448 €
130.656 €
255.024 €

63.504 €
161.952 €
114.240 €
258.300 €
118.848 €

42.336 €
122.460 €
141.540 €

Ø 302.369 €

7.433 EU-Parlamentarier in Nationalparlamenten verdienen 7.433 EU-Parlamentarier in Nationalparlamenten verdienen 

Stand: 07. Dezember 2012, Alle Angaben ohne Gewähr. 
Datenbasis: Umfangreiche Recherche in allen 27 EU-Ländern - siehe Primärquellen (letzte Seite)
* Setzt sich für Deutschland beispielsweise zusammen aus bis Dezember 2012 geltenden 7.960 Euro, pauschaler Abgeordnetenentschädigung, sowie 4029 
Euro Kostenpauschale. Enthalten sind jeweils rechnerisch anteilige Sitzungsgelder, sowie Kosten für Aufwendungen wie Reisen oder Zweitwohnungen. 

Primärquellen:
Belgien: Auskünfte des Pressebüros des belgischen Parlaments, Bulgarien: http://www.parliament.bg/en/rulsotheorganisations, Dänemark: Auskünfte des 
Pressebüros des dänischen Parlaments, Deutschland: http://www.bundestag.de/bundestag/abgeordnete17/mdb_diaeten/index.html, Estland: Auskünfte 
des Pressebüros des estnischen Reichstages, Finnland: http://web.eduskunta.fi/Resource.phx/parliament/
aboutparliament/presentation/payandallowances.htx, Frankreich: Auskünfte der französischen Botschaft in Berlin, Großbritannien: Auskünfte des 
Pressebüros des britischen Parlaments, Griechenland: http://theirategreek.wordpress.com/category/bleatings-about-greece/, Irland: 
http://www.oireachtas.ie/parliament/tdssenators/parliamentarystandardallowance/, Italien: http://www.camera.it/383?conoscere%20lacamera=4, Lettland: 
Auskünfte des Pressebüros des lettischen Parlaments, Litauen: Auskünfte des Pressebüros des litauischen Parlaments, Niederlande: Auskünfte des 
Pressebüros des niederländischen Parlaments, Österreich: http://www.ris.bka.gv.at/, Polen: http://edukacja.sejm.gov.pl/sejm-i-
poslowie/poslowie/uposazenie-i-dieta-poselska.html, Portugal: http://www.en.parlamento.pt/MembersAR/StatutGoverningRemuneration.html, Rumänien: 
http://www.cdep.ro/pls/parlam/informatii_economice.home, Schweden: http://www.riksdagen.se/, Schweiz: http://www.admin.ch/ch/d/sr/171_21/a2.html, 
Slowakei: Auskünfte des Pressebüro des slowakischen Parlaments, Slowenien: Auskünfte des Pressebüros des slowenischen Parlaments, Spanien: 
http://www.congreso.es/portal/page/portal/Congreso/Congreso/Diputados/RegEcoyProtSoc, Tschechische Republik: Auskünfte Pressebüro des 
tschechischen Parlaments, Ungarn: Auskünfte der ungarischen Botschaft in Berlin, Zypern: Auskünfte Pressebüro des zypriotischen Parlaments. (Die 
Auskünfte der jeweiligen Parlaments- oder Regierungsstellen liegen dem Studienteam im Original vor)

Quelle: Preisvergleich.de

216% über EU-Durchschnitt / 2,8 Mrd. € pro Legislaturperiode216% über EU-Durchschnitt / 2,8 Mrd. € pro Legislaturperiode
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1.167.734 €

266.442 €

133.221 €

11.102 €

1.034.513 €

1.218.424 €

266.442 €

133.221 €

11.102 €

1.085.203 €

1.146.435€

266.442 €

133.221 €

11.102 €

1.013.214 €

Etat und Einkünfte 2012 insgesamt 

Diät pro Legislaturperiode (2 Jahre)

Diät pro Jahr

Diät pro Monat 

Repräsentationszulage für Büro, Personal, Reisen, etc. 

US-Kongress: 
Beispiel Einkommen Abgeordente 

Beispiel Repräsentationszulage 2012 / 3. Quartal in Euro

Personal 

Post 

Büro-Ausstattung /Miete

Druck Technologie

Büromaterial

Reisen 

Diverses 

Bereitsellung/Kommunikation

Summe

172.461 €

66.078 €

15.793 €

47.883 €

2.900 €

5.842 €

4.719 €

671 €

316.348 €

144.706 €

223 €

34.871 €

1.297 €

8.731 €

72.632 €

5.328 €

1.740 €

269.529 €

166.414 €

124 €

23.442 €

626 €

3.435 €

3.309 €

412 €

7.096 €

204.857 €

Durchschnitt im Monat

105.449 € 89.843 € 68.286 €

Über Ursprungs-Datei: http://disbursements.house.gov/2012q3/2012q3_singlevolume.pdf, 
Stand 07. Dezember 2012. Alle Angaben ohne Gewähr. US-Kongress-Einkommen. 

US-Kongress-Einkommen
Vergleich der Abgeordnetengehälter

Tabelle 6

Quelle: Preisvergleich.de

US-Kongress-Einkommen
Vergleich der Abgeordnetengehälter
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Studie Preisvergleich.de

Quellennachweise / Impressum		

Primärquellen
Belgien: Auskünfte des Pressebüros des belgischen Parlaments, 
Bulgarien: http://www.parliament.bg/en/rulsotheorganisations, 
Dänemark: Auskünfte des Pressebüros des dänischen Parlaments, 
Deutschland: http://www.bundestag.de/bundestag/abgeordnete17/mdb_diaeten/index.html, 
Estland: Auskünfte des Pressebüros des estnischen Reichstages, 
Finnland: http://web.eduskunta.fi/Resource.phx/parliament/aboutparliament/presentation/payandallowances.htx, 
Frankreich: Auskünfte der französischen Botschaft in Berlin, 
Großbritannien: Auskünfte des Pressebüros des britischen Parlaments, 
Griechenland: http://theirategreek.wordpress.com/category/bleatings-about-greece/, 
Irland: http://www.oireachtas.ie/parliament/tdssenators/parliamentarystandardallowance/, 
Italien: http://www.camera.it/383?conoscere%20lacamera=4, 
Lettland: Auskünfte des Pressebüros des lettischen Parlaments, 
Litauen: Auskünfte des Pressebüros des litauischen Parlaments, 
Niederlande: Auskünfte des Pressebüros des niederländischen Parlaments, 
Österreich: http://www.ris.bka.gv.at/, 
Polen: http://edukacja.sejm.gov.pl/sejm-i-poslowie/poslowie/uposazenie-i-dieta-poselska.html,  
Portugal: http://www.en.parlamento.pt/MembersAR/StatutGoverningRemuneration.html, 
Rumänien: http://www.cdep.ro/pls/parlam/informatii_economice.home, 
Schweden: http://www.riksdagen.se/, Schweiz: http://www.admin.ch/ch/d/sr/171_21/a2.html, 
Slowakei: Auskünfte des Pressebüro des slowakischen Parlaments, 
Slowenien: Auskünfte des Pressebüros des slowenischen Parlaments, 
Spanien: http://www.congreso.es/portal/page/portal/Congreso/Congreso/Diputados/RegEcoyProtSoc, 
Tschechische Republik: Auskünfte Pressebüro des tschechischen Parlaments, 
Ungarn: Auskünfte der ungarischen Botschaft in Berlin, 
Zypern: Auskünfte Pressebüro des zypriotischen Parlaments. 
(Die Auskünfte der jeweiligen Parlaments- oder Regierungsstellen liegen dem Studienteam im Original vor)
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